
za rok 2008

Zpracovala: Petra Therová, koordinátorka pro komunitní plánování
Datum zpracování: prosinec 2008



1. OBSAH

1. Obsah

2. Seznam použitých zkratek str. 2

3. Úvod str. 3

4. Projekt Jilemnice – Zdravé město str. 4

5. Organizační struktura Projektu Jilemnice – Zdravé město str. 5

6. Komunitní plánování a zapojování veřejnosti str. 6

7. Partnerství a vzdělávání str. 9

8. Propagace Projektu Jilemnice – Zdravé město str. 11

9. Finanční podpora str. 12

10. Komunitní kampaně str. 12

11. Přílohy

a) Roční plán zlepšování 2009

2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK a VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

ČR – Česká republika

ETM – Evropský týden mobility - osvětová kampaň pro občany měst, která upozorňuje na 

problémy se stále narůstající automobilovou dopravou ve městech, a kterým zároveň nabízí 
možnosti a výhody udržitelných druhů dopravy. Mnohá evropská města už pochopila, že 
prostor v ulicích patří také chodcům, cyklistům a veřejné dopravě, nejen autům. Ulice mohou 
být opět místem setkávání, místem pro život. A tomu má Evropský týden mobility pomoci.

FM EHP/Norsko – Finanční mechanismus Evropského hospodářského 
prostoru/Norska - V květnu 2004 založily tři nečlenské státy EU - Island, Knížectví 
Lichtenštejnsko a Norské království - Finanční mechanismus Evropského hospodářského 

prostoru (EHP). Norské království založilo i vlastní, Norský finanční mechanismus. Program 
finančních mechanismů je pětiletý (2004 - 2009), v rámci Finančních mechanismů EHP/ 

Norska je finanční pomoc poskytována deseti novým členským státům Evropské unie, a dále 
Španělsku, Portugalsku a Řecku. Hlavním cílem finančních mechanismů je snížení 
sociálních a ekonomických nerovností v Evropském hospodářském prostoru v rámci 
vymezených prioritních oblastí: Uchovávání evropského kulturního dědictví, Ochrana 
životního prostředí, Rozvoj lidských zdrojů, Zdravotnictví a péče o dítě,  Podpora 
udržitelného rozvoje, Vědecký výzkum a vývoj.

MA21 – místní Agenda 21 - je programem konkrétních obcí, měst, regionů, který zavádí 
principy trvale udržitelného rozvoje do praxe při zohledňování místních problémů. Je tvořen 
za účasti a ve spolupráci s občany a organizacemi a jeho cílem je zajištění dlouhodobě 
vysoké kvality života a životního prostředí na daném místě.



NSZM ČR - Národní síť Zdravých měst ČR - asociace sdružující města, obce a regiony, 
které realizují mezinárodní Projekt Zdravé město (PZM) – Zdravá města, obce a regiony 
systematicky podporují kvalitu veřejné správy, kvalitu strategického plánování a řízení s 
ohledem na udržitelný rozvoj a podporu zdraví, ptají se svých obyvatel na jejich názory. 
NSZM má dnes 88 členů, s regionálním vlivem na 1769 měst a obcí, ve kterých žije 3,1 
milionu obyvatel   (30 % populace ČR). Více informací o NSZM naleznete na internetových 
stránkách http://www.zdravamesta.cz.

OSN – Organizace spojených národů - Cílem OSN je zachování mezinárodního míru a 
bezpečnosti a zajištění mezinárodní spolupráce. Členství v OSN je založeno na principu 
suverénní rovnosti, státy mají svá zastoupení, tzv. stálé mise, zejména v hlavním sídle OSN 
New Yorku, ale také např. v Ženevě nebo ve Vídni. Každý členský stát má své zástupce ve 
Valném shromáždění a disponuje jedním stejně platným hlasem.

PZM - mezinárodní Projekt Zdravé město – v roce 1988 iniciovala Světová zdravotní 
organizace a k jeho realizaci přizvala nejvýznamnější evropské metropole. Za patnáct let 
trvání projektu v Evropě vzniklo 1300 Zdravých měst ve 30 zemích (např. Velká Británie, 
Francie, Itálie, Německo, Maďarsko aj.). Základním cílem této aktivity je podpořit na úrovni 
měst, obcí a regionů realizaci mezinárodně uznávaných hodnot: zdraví, udržitelný rozvoj a 
kvalitu života.

RM – Rada města

WHO – Světová zdravotnická organizace - V roce 1945 na Konferenci OSN o mezinárodní 
organizaci její účastníci jednohlasně schválili návrh Brazílie a Číny na vytvoření nezávislé 
mezinárodní zdravotnické organizace v rámci OSN. O rok později v roce 1946 v New Yorku 
podepsalo 61 států z celého světa včetně Československa (které vystupuje po rozdělení 
státu v r. 1993 jako samostatný členský stát) Zakládací smlouvu Světové zdravotnické 
organizace. Zakládací smlouva nabyla platnosti 7. dubna 1948, když 26 z 61 států, které jí 
podepsaly, ratifikovaly svůj podpis a uložili oficiální ratifikační listiny u generálního tajemníka 
OSN. Toto datum – 7. duben 1948 – je uznáváno jako datum vzniku Světové zdravotnické 
organizace. Od té doby se tento den na celém světě oslavuje jako Světový den zdraví. Od 
svého vzniku v roce 1948 podporuje Světová zdravotnická organizace mezinárodní 
technickou spolupráci v oblasti zdravotnictví, realizuje programy na potírání a úplné 
odstranění některých nemocí a usiluje o celkové zlepšení kvality lidského života. Cílem 
činnosti organizace je dosažení co nejlepšího zdraví pro všechny. 

ZM – Zastupitelstvo města

3. ÚVOD

Jilemnice se v roce 2002 zapojila do mezinárodního Projektu Zdravé město, jehož vznik 
iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO), a který v České republice realizuje 
Národní síť Zdravých měst ČR. 

Zdravé město Jilemnice se snaží utvářet město jako kvalitní a příjemné místo pro život na 
základě dohody s jeho obyvateli. Zdravé město na svém území prakticky podporuje  

udržitelný rozvoj, zdraví a kvalitu života. Projekt Zdravé město 
není pouhou úřední aktivitou, ale je zejména projektem 
komunitním, tzn. že otevírá prostor pro posilování aktivity a 
zájmu obyvatel. Dává občanům možnost diskutovat o věcech 
veřejných, o důležitých investičních aktivitách města, o 
problémech města, zapojit se do kampaní apod. 

V roce 2007 byla ustanovena organizační struktura pro Projekt 
Jilemnice – Zdravé město, schválena Deklarace Projektu a 



začala se uplatňovat místní Agenda 21 (MA21) na území města. V roce 2008 jsme se 
zaměřili na systematické zlepšování zavádění místní Agendy 21 a rozšíření aktivit 
Zdravého města Jilemnice. Pro lepší sledování postupu v MA21 byl vytvořen Roční plán 
zlepšování 2008. V r. 2008 se Jilemnici podařilo obhájit kategorii D v oficiálních Kritériích 
MA21 a splnit všechna potřebná kritéria pro dosažení kategorie C. Tímto jsme splnili 
podmínku pro udělení Ceny Ministerstva vnitra. Za realizaci projektu Jilemnice – Zdravé 
město a místní Agenda 21 za rok 2008 Jilemnice obdržela ocenění Ministerstva vnitra, tzv. 
bronzový stupeň „Organizace zvyšující kvalitu veřejné služby“. 

Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město má za úkol informovat nejširší 
veřejnost, vedení města, podnikatele, partnery o činnostech v rámci Projektu. Jedná se o 
informační dokument, který informuje o realizovaných aktivitách v roce 2008. 

4. PROJEKT JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO

Jilemnice je členem NSZM ČR od roku 2002, Projekt Jilemnice – Zdravé město se aplikuje 
od roku 2007, kdy byla ustanovena základní struktura Zdravého města, byla schválena 
Deklarace Projektu Jilemnice – Zdravé město a ustanovena komise Zdravého města 
Jilemnice. 

Projekt Jilemnice -  Zdravé město zahrnuje realizaci těchto aktivit:
 veřejná diskuse s občany, tzv. Fórum Zdravého města (každoroční akce, tématy 

jsou jednotlivé oblasti Plánu zdraví a kvality života), kulaté stoly…,
 uplatňování místní Agendy 21 (např. veřejná projednání rozvojových projektů, 

zajišťování publicity, realizace partnerství apod.),
 účast v celostátně podporovaných kampaních (Den Země, ETM, Dny zdraví, Dny 

bez úrazů…).

Místní Agenda 21
V loňském roce se Jilemnici podařilo nastartovat proces zvyšování kvality veřejné správy 
pomocí tzv. místní Agendy 21. Postup do kategorie D a skok ze zájemců do pokročilých 
členů nás motivoval k ještě intenzivnější a systematičtější práci, která by Jilemnici pomohla 
postoupit opět o krok výš. Výsledkem této snahy je přidělení kategorie C v oficiálních 
Kritériích místní Agendy 21. Tato kategorie se vyznačuje propracovanější organizační 
strukturou a vyšší mírou zapojení obyvatel do rozhodovacích procesů, kampaní a dalších 
aktivit místní Agendy 21. Nedílnou součástí této kategorie je také pořádání pravidelných 
setkání na veřejném fóru, kde má kterýkoli občan možnost diskutovat o věcech veřejných. 

Postup v Kritériích místní Agendy 21:

Zájemci → kategorie D → kategorie C → kategorie B → kategorie A

V oficiální Databázi místní Agendy 21 je evidováno 90 měst a obcí,  z nichž v kategorii 
„zájemci“ je 66 měst, v kategorii D je 9 měst, v kategorii C je spolu s Jilemnicí dalších 10
měst (Jilemnice je v této kategorii městem s nejmenším počtem obyvatel), v kategorii B je 5 
měst, nejvyšší kategorie A zatím v ČR není udělována. 
Pozn.: Pro postup do vyšší kategorie je nutné splnit všechna kritéria nižších kategorií. Např. 
pro postup do kategorie B, je nutné splnit kritéria kategorie D a C. 

Zdravé město nemusí být jenom vidinou a přáním, ale není to rychle a snadno dostupný cíl. 
Všichni lidé si přejí žít spokojeně, zdravě a bezpečně. K naplnění lidských představ je třeba 
neustále hledat nové, reálné plány, prostředky, nástroje a možnosti. Zdravé město se zabývá 
všemi oblastmi života ve městě, které mohou mít vliv na zdraví a pohodu obyvatel. Projekt 
Zdravé město vytváří „most“ mezi radnicí a veřejností a otevírá prostor pro aktivitu obyvatel 
města. (Pozn. převzato z materiálu Zdravého města Chrudim)



5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PROJEKTU JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO 

Usnesením ZM č. 19/07 byla v březnu 2007 schválena Deklarace Projektu Jilemnice –
Zdravé město, která představuje oficiální souhlas města k postupu dle mezinárodních 
dokumentů – Zdraví 21 a Agenda 21 v rámci Projektu Zdravé město. Deklarace je platná i 
pro rok 2008. 

Usnesením RM č. 66/07 byla v březnu 2007 ustanovena Komise Zdravého města, která je 
pověřeným orgánem rady města nad procesy Projektu Zdravé město a místní Agendy 21. 
Komise Zdravého města je orgánem fungujícím na základě mezisektorového partnerství, 
jsou zde zastoupeny subjekty z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru. 

Předsedkyní Komise Zdravého města byla i v roce 2008 Mgr. Jaroslava Kunátová, bývalá 
starostka Města Jilemnice, která se zasloužila o vstup Jilemnice do NSZM ČR. Komise 
Zdravého města se v roce 2008 sešla celkem 9x, z toho jedno setkání bylo mimořádné a 
týkalo se stanoviska na plánovanou rekonstrukci plaveckého bazénu. Z každého setkání je 
vyhotoven zápis, podepsaný předsedkyní Komise, zápisy jsou předávány členům Komise, 
Radě města, tajemníkovi úřadu a zveřejňovány na webových stránkách města. 

V roce 2008 došlo ke změně složení Komise Zdravého města, aktuální členství v Komisi 
Zdravého města (stav k 31.12.2008):

Ing. Dagmar Stolínová
Odbor rozvoje a MH – odpadové hospodářství, člen komise 
životního prostředí

Mgr. Helena Henychová Gymnázium Jilemnice, člen komise kultury a školství
Julie Havlíčková Mateřské centrum rodinka 

Jana Kavanová
Masarykova městská nemocnice, člen komise bytové a 
sociální

Aleš Matouš Brano EU, člen komise dopravy a veřejného pořádku
Bohumil Flégl Soukromý podnikatel, člen komise rozvoje
Zdeněk Nosek Soukromý podnikatel, člen komise rozvoje podnikání
Mgr. Jaroslava Kunátová Předsedkyně Komise Zdravého města

Činnost Zdravého města po celý rok zastřešovala místostarostka Jilemnice a zároveň 
politička Zdravého města, Ing. Jana Čechová. Politik Zdravého města dohlíží nejenom nad 
základními procesy v rámci Projektu Zdravé město a MA21, ale také zodpovídá za 
strategickou část celého procesu, za prosazování zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života 
do aktivit a směřování města k dalšímu rozvoji. 

Komplexní sledování procesu Zdravého města Jilemnice a MA21 má na starosti koordinátor 
Projektu Jilemnice – Zdravé město a MA21, Ing. Martin Šnorbert – vedoucí odboru rozvoje 
a místního hospodářství. Koordinátor nejenom sleduje postup a proces Zdravého města, ale 
také vyhodnocuje a přináší potřebné podněty a inovace pro zkvalitňování života ve městě. 
V letošním roce koordinátor ukončil dvouletý akreditovaný vzdělávací program pro 
koordinátory PZM a MA21. 



6. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ A ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

Komunitní základ každého Zdravého města je tvořen dobrou a funkční spoluprací mezi 
městem a partnery v rámci Projektu Zdravé město/místní Agendy 21 (nevládní organizace, 
školy, odborné instituce, firmy apod.). a zároveň mezi těmito partnery navzájem. 

Jednou z osvědčených a efektivních forem místní spolupráce mezi radnicemi a mnoha 
partnery Zdravého města a MA21 jsou velké akce a kampaně pro veřejnost. Jako  
motivační nástroj pro rozvoj aktivit ve městě slouží grantový systém města. 

Základem komunitního plánování je komunitní plán, tzv. Plán zdraví a kvality života 
v Jilemnici. Jde o komunitní dohodu – formulaci problémů z pohledu veřejnosti, přičemž 
jsou sledovány všechny oblasti s vlivem na kvalitu života a zdraví obyvatel města. Plán 
zdraví a kvality života je každoročně projednáván na Fóru Zdravého města.

Pravidelně se občané města zvou ke kulatému stolu. Ke kulatému stolu zasedají místní 
občané, kteří mají zájem a mají společný cíl – rozvoj města. Při této diskusi je nejdůležitější 
výměna informací,  zkušeností a nalezení společného konsenzu. 

Fórum Zdravého města Jilemnice
Termín: 9. dubna 2008
Moderátor: Ing. Petr Švec, ředitel NSZM ČR
Místo konání: Společenský dům Jilm
Počet účastníků: 70
Obsahová náplň:
Fórum Zdravého města dává široké veřejnosti možnost vyjádřit se do oblastí rozvoje města 
prostřednictvím Plánu zdraví a kvality života, který dává odpověď na myšlenku: „naše město 
bude zdravé, pokud vyřešíme následující cíle v souladu s udržitelným rozvojem…“. V roce 
2008 byl aktualizován Plán zdraví a kvality života z roku 2007. Veřejnost diskutovala nad 
těmito problémovými okruhy: veřejná správa, informovanost, strategický rozvoj; životní 
prostředí; zdravý životní styl, sociální oblast, bydlení; vzdělávání a výchova; volný čas, 
kultura, sport; podnikání a zaměstnanost; doprava, prevence kriminality, bezpečnost občanů. 



The Action BESIP Tour 2008
Termín: 5. května 2008
Místo konání: Společenský dům Jilm
Počet účastníků: 1 256
Obsahová náplň:
The Action – mládí, emoce, prevence – projekt Ministerstva dopravy a společnosti Euronet, 
který se za přispění Libereckého kraje dostal také do Jilemnice. Akce určená pro žáky a 
studenty od 14 let, která se snaží budoucím a novopečeným řidičům přiblížit realitu 
dopravních nehod. Ambicemi projektu The Action je snížit počet a následky vážných 
dopravních nehod mladých začínajících řidičů na silnicích. 

Pozn.: fotky převzaty z www.theaction.eu

Prezentace projektu „Expozice muzea v památkově chráněném objektu čp. 1“
Termín: 12. května 2008
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert, vedoucí odboru rozvoje a MH
Místo konání: MěÚ Jilemnice, velká zasedací místnost
Počet účastníků: 21
Obsahová náplň:
U příležitosti získání dotace z FM EHP/Norsko, odbor rozvoje a místního hospodářství, 
uspořádal pro občany Jilemnice prezentaci projektu – představení nové obsahové náplně 
prostor budovy čp. 1, harmonogram rekonstrukce, odhad nákladů na projekt. Zároveň byla 
občanům dána možnost navrhnout využití některých pater objektu, pro které není ještě 
přesná obsahová náplň. 



Kulatý stůl „Budoucnost koupaliště v Jilemnici“
Termín: 11. června 2008
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert, vedoucí odboru rozvoje a MH
Místo konání: MěÚ Jilemnice, velká zasedací místnost
Počet účastníků: 18
Obsahová náplň:
V roce 2007 bylo za velké nelibosti místních občanů uzavřeno jilemnické koupaliště. Na 
kulatém stolu byl představen investiční záměr na budoucí využití koupaliště v Jilemnici. Dle 
navrženého řešení by si koupaliště vyžádalo investici ve výši téměř 100 mil. Kč. Výsledkem 
kulatého stolu je usnesení Rady města o zahájení projektových prací potřebných k celkové 
rekonstrukci koupaliště. 

Veřejné projednání Strategického plánu Města Jilemnice
Termín: 25. září  2008
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert, vedoucí odboru rozvoje a MH
Místo konání: Společenský dům Jilm
Počet účastníků: 26
Obsahová náplň:
Strategický plán byl vypracován na základě metodik vycházejících z místní Agendy 21, 
respektujících principy udržitelného rozvoje. Vlastní zpracování proběhlo syntézou 
komunitního přístupu, založeného na vzájemných diskuzích a vyjednávání regionálních 
zástupců, místní správy a zástupců jednotlivých sektorů s expertním přístupem. Strategický 
plán byl prezentován a projednán na veřejném setkání s občany města. Občané byli 
seznámeni s jednotlivými výstupy i s celým procesem tvorby. 



Kulatý stůl „Regenerace a revitalizace Masarykova náměstí – plánování mobiliáře“ a 
„Regenerace panelového sídliště Spořilov – VIII. etapa“
Termín: 30. října 2008 
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert, vedoucí odboru rozvoje a MH
Místo konání: MěÚ Jilemnice, velká zasedací místnost
Počet účastníků: 8
Obsahová náplň:
Město Jilemnice získalo dotaci z Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod 
na projekt Regenerace a revitalizace Masarykova náměstí v Jilemnici. Občané měli možnost 
seznámit se navrženými variantami mobiliáře na Masarykově náměstí. Součástí tohoto 
kulatého stolu byla také příprava další etapy regenerace panelového sídliště Spořilov. 

7. PARTNERSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Kvalitní komunitní základ, to je nezbytná součást fungujícího Zdravého města. Partnerství 
Zdravého města bývá nejčastěji vytvořeno s institucemi, nevládními organizacemi, podniky, 
školami apod. Partnerství veřejného, neziskového a podnikatelského postupu je jedním ze 
základních požadavků pro splnění kategorie „D“ v rámci oficiálních Kritérií MA21 a 
čerpání dotací z tuzemských i evropských zdrojů. Cílem uzavírání partnerství je 
především spolupráce smluvních stran za účelem rozvíjení Projektu Jilemnice – Zdravé 
město a rozšiřování činností na principu MA21 v Jilemnici. 

Partnerství
V roce 2007 bylo uzavřeno partnerství Města Jilemnice se Základní školou Jana Harracha a 
Oblastní charitou Jilemnice na vzájemné a bezplatné spolupráci v rámci Projektu Jilemnice –
Zdravé město a místní Agenda 21, toto partnerství trvalo i v průběhu roku  2008. V roce 
2008 Zdravé město Jilemnice spolupracovalo s následujícími subjekty:

 Národní síť Zdravých měst ČR (www.zdravamesta.cz) – celoroční koordinace aktivit 
Projektu Jilemnice – Zdravé město

 BESIP – oddělení Ministerstva dopravy ČR (www.ibesip.cz) – projekt The Action, 
spolupráce na projektech Jilemnicka – svazku obcí, účast na kampani Evropský den 
bez aut, seminář pro pedagogy mateřských škol Jilemnicka a Semilska

 Jilemnicko – svazek obcí (www.jilemnicko-so.cz) – projekty: Děti, pozor silnice a 
Pomáhej, když můžeš

 Mateřské centrum Rodinka (http://materskecentrum.jilemnicko.cz) (Oblastní charita) –
partner Projektu Jilemnice – Zdravé město (partnerství uzavřeno v r. 2007), účast 
zástupce v komisi Zdravého města, účast na kampani Evropský týden mobility

 Autoškola Martin Jindřišek (http://autoskolamj.webpark.cz) – účast na kampani 
Evropský den bez aut (testy pravidel silničního provozu, řidičáky pro cyklisty)

 Centrum zdraví JONA Pardubice (www.jona.cz) – účast na Dnech zdraví, přednáška 
„Jak se starat o své pohybové ústrojí“



 Ekofarma U Kotyků (http://ekofarmaukotyku.cz) – ukázka udržitelné dopravy na 
Evropském dni bez aut – jízda drožkou

 TJ Sokol Jilemnice (http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol) – zapojení do Evropského 
týdne mobility, realizace Běhu naděje a zábavného odpoledne „Poznej své město“

 Omniamedia Public Relations s. r. o. (www.omniamedia.cz) – zapojila se v rámci 
kampaně Evropský den bez aut s kampaní I ty ovládáš změny klimatu a 
s ekologickou soutěží Be a Changer!

 ČSAD Semily a. s. (www.csadsm.cz) – zajistila dopravu žáků a studentů z okresu 
Semily do Jilemnici na projekt The Action (dopravu platil Liberecký kraj), účast na 
Evropském dni – propagace ekologického autobusu

 EKO-KOM (www.ekokom.cz) – účast na kampani Evropský den bez aut
 ČKS SKI Jilemnice (www.skijilemnice.cz) – účast a zajištění kampaně Evropský týden 

mobility – Běh na Žalý, Lízátkové závody
 Městská policie Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie) – účast 

na projektech Jilemnicka – svazku obcí, pomoc při realizaci kampaně Evropský týden 
mobility – Evropský den bez aut, seminář pro pedagogy mateřských škol

 Krkonošské muzeum Jilemnice (www.kmjilemnice.cz) – zapojení do Dnů evropského 
dědictví – přednáška o památkách v krajině

 Český červený kříž (www.cck.cz) – spolupráce při zajištění Evropského dne bez aut –
prezentační stánek (měření tlaku, ukázky první pomoci, líčení  zranění)

 EUREST (www.eurest.cz) – zajištění občerstvení pro partnery i návštěvníky 
Evropského dne bez aut

 Informační centrum Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-centrum) –
účast na Evropském týdnu mobility a Dnech evropského dědictví – příprava 
Jilemnického poznávání

 ZŠ Jana Harracha (www.zsharracha97.cz) – partner Projektu Jilemnice – Zdravé 
město, partnerství uzavřeno v r. 2007, účast v komunitních kampaních (ETM, Den 
Země)

 ZŠ Komenského (www.komenskeho288.cz) – účast v komunitních kampaních (ETM, 
Den Země)

 Místní akční skupina „Přiďte pobejt!“ (www.maspridtepobejt.cz) – příprava a 
koordinace kampaně Den Země

 Ministerstvo životního prostředí (www.env.cz) – koordinace kampaně Evropský týden 
mobility, finanční příspěvek na uspořádání ETM

 Liberecký kraj (www.kraj-lbc.cz) – finanční příspěvek na zajištění Evropských dnů 
dědictví, zaplacení dopravy žáků a studentů na projekt The Action

 Státní zdravotní ústav Liberec (www.zulib.cz) – účast na Evropském týdnu mobility –
přednáška pro žáky ZŠ Harracha „Normální je nekouřit“

Vzdělávání
Jarní, letní a podzimní škola Národní sítě Zdravých měst ČR – Pravidelná vzdělávací 
akce NSZM ČR určená pro koordinátory a politiky Projektu Zdravé město a místní Agendy 
21. V roce 2008 se této vzdělávací akce zúčastnil koordinátor PZM, Ing. Martin Šnorbert. 
Součástí těchto „škol“ je také trénink vybraných dovedností a znalostí potřebných pro kvalitní 
realizaci Projektu Zdravé město a místní Agendy 21 (např. finanční podpora, strategické a 
komunitní plánování, komunikační a medializační dovednosti, logický rámec apod). 
Ing. Martin Šnorbert je držitelem zlatého certifikátu NSZM ČR, tzn. zúčastnil se dvouletého 
akreditovaného vzdělávacího programu pro koordinátory „Místní Agenda 21 a Projekt Zdravé 
město WHO“. Tento vzdělávací program je jedním z ukazatelů pro získání kategorie B 
v oficiálních Kritériích MA21.



Vzdělávací akce pro pedagogy a veřejnost: Udržitelný rozvoj a dobré lidské 
společenství
Termín: 13. března 2008
Lektor: PhDr. Ivan Rynda – vedoucí katedry sociální a kulturní ekologie 

University Karlovy
Místo konání: ZŠ Jana Harracha
Počet účastníků: 26
Obsahová náplň:
Přednáška s enviromentální tématikou prezentovaná PhDr. Ivanem Ryndou, významným 
vědcem v této oblasti. Srozumitelně a logicky účastníky přesvědčil o závažnosti současného 
stavu přírody, atmosféry a vlivu civilizace na budoucnost našeho společného domova –
planety Země. Země si od lidstva nenechá vše líbit a přestává být domovem se vždy 
otevřenými dveřmi…

8. PROPAGACE PROJEKTU JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO

Medializace PZM probíhá z pozice Zdravého města Jilemnice na místní úrovni a z pozice 
NSZM ČR na národní úrovni. Občané města byli v průběhu roku informováni prostřednictvím 
různých médií o přípravě, možnostech zapojení do PZM. Medializace upevňuje vnímání 
široké veřejnosti. 
NSZM ČR prezentuje činnosti Zdravých měst pomocí pravidelných tiskových zpráv 
vydávaných v průběhu celého roku, NSZM ČR vydává Zpravodaj NSZM ČR, publikuje 
v odborných časopisech např. Moderní obec, Veřejná správa, spravuje webové stránky 
Zdravých měst, přispívá slovem v rozhlasových vysílání apod. 

Stránky Zdravého města Jilemnice
Na webových stránkách Města Jilemnice, se pod odkazem Zdravé město nacházejí 
informace o PZM a MA21. Stránky jsou aktualizovány a doplňování dle potřeby, je možné 
zde najít fotogalerii z akcí Zdravého města. 

http://www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto

Logo Zdravého města Jilemnice
V dubnu 2008 bylo na Fóru Zdravého města oficiálně představeno Logo Zdravého města 
Jilemnice, jehož grafickou podobu navrhla Anetka Šmídová, žákyně ZŠ Jana Harracha. 

Jilemnice – Zpravodaj města
Po celý rok 2008 byli občané města informováni o činnosti PZM a MA21 prostřednictvím 
místního zpravodaje. Za rok 2008 byly ve zpravodaji zveřejněny tyto články:

březen Komise Zdravého města: občané se ptají – oprávněné osoby 
odpovídají

duben Zdravé město informuje…Fórum Zdravého města se blíží

květen Článek ZŠ J. Harracha – škola udržitelného rozvoje
Fórum Zdravého města Jilemnice

červen The Action poprvé v Jilemnici!

červenec/srpen Jilemnice usiluje o získání ceny Ministerstva vnitra
Připravujeme pro Vás další ročník Evropského týdne mobility

září Prolog k Evropskému týdnu mobility
Evropský týden mobility - program

listopad Evropský týden mobility - ohlédnutí

prosinec Jilemnice „bramborová“!

Pozn.: 11 článků ve Zpravodaji v roce 2007



Regionální tisk
Činnosti PZM a MA21 jsou propagovány také pomocí regionální tisku, koordinátor PZM a 
MA21 pravidelně posílá informace redaktorce Deníku Turnovska a Semilska, přehled 
zveřejněných tiskových zpráv za rok 2008:

21.04.2008 Jilemničtí: Koupaliště řešíme

22.04.2008 Jilemničtí chtějí zlepšit komunikaci i bezpečnost

03.05.2008 The Action nabídne pohled na realitu dopravních nehod

07.05.2008 Projekt o dopravních nehodách studenty zaskočil

19.06.2008 Jilemnice vyhlásila válku neochotě a laxnosti úředníků

13.08.2008 Jilemnice se podruhé zapojí do Evropského týdne mobility

30.10.2008 Jilemnice skončila na čtvrtém místě v soutěži o více než milion korun

27.12.2008 Město Jilemnice získalo cenu Ministerstva vnitra za zlepšování 
veřejných služeb pro obyvatele

Pozn.: 6 tiskových zpráv v roce 2007

Informovanost zastupitelstva a rady města
Rada města pravidelně dostává zápisy z jednání Komise Zdravého města, která je jejím 
poradním orgánem. Důležité rozvojové dokumenty jsou schvalovány radou či 
zastupitelstvem města. 

Ostatní propagace
Akce pořádané pod hlavičkou Zdravého města Jilemnice jsou propagovány také na 
veřejných vývěsních plochách na území města. Pro posílení propagace jsou hlášeny také 
zprávy v místním rozhlasu.
V roce 2008 byly nakoupeny propagační předměty Zdravého města Jilemnice –
propisovací tužky, bloky A5, látkové tašky a propagační brožura Zdravého města Jilemnice. 

9. FINANČNÍ PODPORA

Finanční příspěvek Ministerstva životního prostředí na uspořádání  ETM
Ministerstvo životního prostředí každým rokem podporuje města a obce, která se připojí ke 
kampani Evropský týden mobility. V roce 2008 byl na zajištění kampaně ETM získán 
příspěvek ve výši 18 826 Kč. 

Sponzorský dar Běh naděje 2008 
Město Jilemnice spolu s TJ Sokol Jilemnice uspořádalo v Jilemnici první ročník Běhu naděje, 
který si klade za cíl získat finanční prostředky na podporu výzkumu rakoviny. Na tuto akci 
přispěla finančním darem společnost PANACEA. 

10. KOMUNITNÍ KAMPANĚ

Již od vstupu Jilemnice do NSZM ČR (2002) se město snaží rozšiřovat spolupráci mezi 
podnikatelskými subjekty, neziskovými organizacemi a veřejným sektorem pomocí 
komunitních kampaní pořádaných pro širokou veřejnost. Tyto akce přispívají k osvětě v řadě 
tématických oblastí, jsou především základem pro vybudování mezisektorového 
partnerství. Tyto akce jsou zaměřené na podporu udržitelného rozvoje, na problematiku 
životního prostředí, na předcházení úrazům, na podporu zdraví apod. Jilemnice se v roce 
2008 zapojila do těchto kampaní:



Den Země
Termín: 22. dubna 2008
Počet akcí: 1
Počet zúčastněných: cca 500
Zapojené organizace: MAS „Přiďte pobejt!“, Město Jilemnice, KRNAP, skauti 

Jilemnice, ZŠ Komenského

Oslavy Dne Země neproběhly v zámeckém parku, jak bylo zvykem z posledních let, ale díky 
deštivému počasí se přesunuly do budovy čp. 1 a do vestibulu ZŠ Komenského. Na 
účastníky čekala stanoviště na tato témata: Co dýcháme?; Jedna dvě, klíště jde…; 
Poznáváme svými smysly; Čím doma topíme?; Krkonoše bez hranic?; Energie ze sluníčka. 
V zámeckém parku byl za účasti vedení Města Jilemnice vysazen erbovní strom – jilm. 

Evropský týden mobility a Evropský den bez aut
Termín: 16. – 22. září 2008
Počet akcí: 7
Počet zúčastněných: cca 1600
Zapojené organizace: Autoškola Martin Jindřišek, Ekofarma u Kotyků, TJ Sokol, 

Omniamedia Public Relations s. r. o., ČSAD Semily a. s., 
BESIP, EKO-KOM, ČKS SKI Jilemnice, MP Jilemnice, KM 
Jilemnice, ČČK, EUREST, IC Jilemnice, MC Rodinka



Záměrem kampaně je upozornit na neudržitelný nárůst individuální automobilové dopravy ve 
městech a na různé způsoby jeho řešení. Druhý ročník mezinárodní kampaně proběhl 
především díky aktivitě, ochotě a vstřícnosti místních organizací, podnikatelů a partnerů. 
Celý týden byl zaplněn zajímavým programem, který byl přizpůsoben všem věkovým 
kategoriím. Program pro předškolní děti – Koloběžkiáda, Evropský den bez aut, Běh na Žalý; 
program pro děti a mládež – Evropský den bez aut, Běh na Žalý, Normální je nekouřit, 
Poznej své město, Jilemnická poznávání; dospělí – Evropský den bez aut, Běh na Žalý, 
Poznej své město, Jilemnická poznávání, Jak se starat o své pohybové ústrojí, Přednáška 
pro pedagogy MŠ.

Dny zdraví
Termín: 16. – 22. září 2008
Počet akcí: 3
Počet zúčastněných: 140
Zapojené organizace: Centrum zdraví JONA Pardubice, Státní zdravotní ústav, MMN 

Jilemnice

Kampaň si klade za cíl informovat občany o tom, jak správně pečovat o své zdraví, jak 
předcházet zdravotním potížím, dále nabízí aktivity, které mohou přispět k fyzické i duševní 
pohodě občanů. Kampaň Dny zdraví je připravována ve spolupráci s Janou Kavanovou, 
zaměstnankyní Masarykovy městské nemocnice v Jilemnici a členkou komise bytové a 
sociální. Součástí kampaně byla v roce 2008 přednáška Ing. Otakara Morávka z Centra 
zdraví JONA Pardubice na téma „jak se starat o své pohybové ústrojí“, dále humanitární Běh 
naděje jehož cílem bylo získat finanční prostředky na podporu výzkumu rakoviny, přednáška 
pro žáky osmých tříd ZŠ Harracha „normální je nekouřit“ a měření zdravého životního stylu 
pomocí biofotonického skeneru.



11. PŘÍLOHY

Roční plán zlepšování 2009

Činnost Termín Ukazatel Zodpovědnost Spolupráce 
Příprava, uspořádání a vyhodnocení kampaně Den 
Země

31.05.2009
článek v regionálních 
médiích, zápisy

komise ŽP komise ZM

Příprava, uspořádání a vyhodnocení kampaně ETM a 
EDBA

15.10.2009
článek v regionálních 
médiích, zápisy

komise ZM
komise dopravy a 
veřejného pořádku

Příprava, uspořádání a vyhodnocení kampaně Dny 
zdraví

15.11.2009
článek v regionálních 
médiích, zápisy

komise bytová a 
sociální

komise ZM

Obhajoba kategorie D a C v oficiální evidenci MA21 15.12.2009
záznam v Databázi 
MA21

koordinátor PZM politik ZM

Vyhodnocení činnosti PZM a MA21 31.12.2009 prezentace činnosti koordinátor PZM
komise ZM, politik 
ZM

Zapojení do energetického programu, např. 
MODEL

31.12.2009 usnesení RM koordinátor PZM politik ZM

Zavedení DataPlánu NSZM do činnosti úřadu 30.12.2009
záznamy v DataPlánu 
NSZM

koordinátor PZM
vedoucí odborů, 
tajemník




